
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659 Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c com o artigo n° 10 inciso 
III da lei n° 8.230/2015 Considerando o Ofício n° 729/PGJ/MPPA, 
de 11 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
2º SGT PM RG 19074 ANTÕNIO JOSÉ LIMA MATOS , por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará .
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 19074 ANTÕNIO JOSÉ 
LIMA MATOS, na CCS/AJG, sediado no Distrito de Icoaraci/PA.
Art.3º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 19074 ANTONIO JOSÉ LIMA 
MATOS, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço 
na PMPA.
Art. 4º. Afastar o policial militar de suas devidas funções e 
atribuições por ter completado 30 anos de efetivo serviço, 
providencie seus respectivos comandantes, chefes e diretores.
Art. 5°. O policial militar deverá providenciar as documentações 
necessárias conforme publicado nas páginas 05, 06, 07 e 22 no 
Aditamento n° 134/2016 – PMPA.
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de junho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 338918

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “Aquisição de livros do PROERD 5º ano, 7º ano, 
livro dever de casa do 7º ano, manual do instrutor PROERD 5º 
ano ‘Caindo na Real’ e certifi cados” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a 
Portaria nº 09/2018-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 08/2018 - CPL/PMPA de 22 de 
maio de 2018, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pelas Empresas: GRÁFICA CS EIRELI (itens 1, 2, 3 e 4), RB 
COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI (item 5) e GRÁFICA EDITORA 
FERREIRA EIRELI (item 6), de acordo com o valor constante no 
referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 17 de julho de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM/COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 338892

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2900-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 27 A 28/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): TEN CEL WAGNER PEREIRA
WANDERLEY CPF: 332.948.872-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2901-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO - PA
PERÍODO: 27/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CAP PM ERIVALDO SILVA COSTA
CPF: 605.039.392-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2902-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 05/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM WALDEINEY DOS SANTOS
MAUÉS CPF: 761.940.512-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2903-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA

DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 25/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM PAULO RODRIGUES
COSTA CPF: 453.926.172-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2904-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 24/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM CLORIOMAR TRINDADE
MARGALHO JUNIOR CPF: 460.142.432-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2905-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 24/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM CARLOS WANDERSON
SILVA DE SOUZA CPF: 002.182.502-58.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2906-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: OEIRAS DO PARÁ - PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 26/04 27/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM ROBSON JOSE DIAS BAIA
CPF: 804.809.342-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2907-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 12/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): ROSENILDO GONÇALVES ALVES
CPF: 821.641.852-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2908-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM:  ABAETETUBA- PA
DESTINO(S): MOJÚ - PA
PERÍODO: 07/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM ANDERSON WILLIEM DE
OLIVEIRA SILVA CPF: 740.023.842-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2909-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 12/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM ANDERSON WILLIEM DE
OLIVEIRA SILVA CPF: 740.023.842-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2930-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 10/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDUARDO DO SOCORRO
RIBEIRO GOMES CPF: 333.221.042-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2931-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 07/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM ROSENILDO GONÇALVES
ALVES CPF: 821.641.852-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2932-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA

DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 19 A 20/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MIGUEL ARCANJO
SANTA ROSA DE OLIVEIRA CPF: 379.080.902-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2933-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BAIÃO - PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 19 A 20/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM ALLAN COSTA DE SOUSA
CPF: 787.206.302-63.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2934-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: OEIRAS DO PARÁ - PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 19 A 20/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM ELSON DO SOCORRO DE
FREITAS CORRÊA CPF: 687.052.202-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2935-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 09/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ FLAVIO DO
SANTOS VIANA CPF: 226.968.572-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2936-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: OEIRAS DO PARÁ - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 26 A 27/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO FERNANDO
FEITOSA DA SILVA CPF: 239.228.852-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2937-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 05/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM PAULO RODRIGUES
COSTA CPF: 453.926.172-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2938-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ACARÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 21/02/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO PEREIRA DIAS
NETO CPF: 431.529.022-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2939-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ACARÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 08/02/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO PEREIRA DIAS
NETO CPF: 431.529.022-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2940-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 04/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDUARDO DO SOCORRO
RIBEIRO GOMES CPF: 333.221.042-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2941-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOJU - PA


